Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Kompanite multinacionale në ekonominë e globalizimit

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	I pare

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E Martë: ora 
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	Prof.dr.Myrvete Badivuku-Pantina
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	Përshkrimi i lëndës
	Në kuadër të lëndës bëhet zgjërimi i njohurive mbi kompanite multinacionale (KMN) dhe ndikimin e tyre në  ekonominë globale.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lendes është që të zgjërojë njohuritë e studentëve në fushën e korporatave multinacionale dhe të globalizimit ekonomik duke perfshirë definimin e KMN, veprimtarinë, shpërndarjen  e tyre në nivelin botëror si dhe njohuritë mbi procesin e globalizimit dhe ndikimin e KMN në zhvillimin ekonomik në  nivelin global. 



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. të njoh përparesitë dhe dobësite e kompanive multinacionale (KMN)
2. të kuptojë ndikimin e KMN në ekonominë globale

3. të bëjë analizën e problemeve të cilët e përcjellin globalizimin ekonomik
      4.   të japë rekomandime për mënyrën e qasjes ndaj KMN

      

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15 javë
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	-
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	
	

	Ushtrime  në teren
	-
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1 seminar
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	-
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratat mbahen në mënyrë interaktive duke i inkurajuar studentët që gjatë orës të jenë pjesëmarrës aktiv me pyetje e veçanërisht të diskutojnë lidhur me temat që shtjellohen në bazë të programit të lëndës. Rëndësi e posaçme i kushtohet diskutimit të çështjeve aktuale që lidhen me ndikimin e Korporatave multinacionale në ekonominë globale. Studentët inkurajohen që të përcjellin rrjedhat ekonomike në vend dhe më gjërë, gazetat, revistat shkencore dhe të nxjerrin tema për diskutim. Ne kuader te lendes, nga studentet kerkohet te pergadisin punim seminarik me tema te zgjedhura nga fusha e Korporatave multinacionale dhe ekonomise globale si edhe te prezantohen dhe te diskutohen para studenteve.


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Në mënyrë që të ketë një vlerësim sa më të drejtë të punës së studentëve gjatë gjithë vitit, nota përfundimtare është rezultat i aktivitetit të studentëve të treguar gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, vlerësimeve paraprake dhe një provimi përfundimtar. Pyetja do te jete me shkrim. Në rast se studenti kerkon, mund te pyetet edhe me goje. Pyetjet formulohen prej materialit mesimor qe ligjerohet gjate semestrit dhe kane formen e pyetjeve te shkurtra dhe /ose ne forme te eseve. 

Menyra e vleresimit:

· 10 % te notes finale  - Pjesemarrje aktive ne klasë. 

· 10% te notes finale  - Zhvillimi dhe prezantimi i punimit seminarik. 

· 80% te notes finale -  Dy teste qe perfaqesojne:

· 40% te notes finale - Testi i parë 

(Testi i parë perfshine rreth 50% te materialit mesimor) 

· 40% te notes finale - Testi i dytë 

(Testi i dytë perfshine rreth 50% te materialit mesimor) 

· Studentet nuk ka nevoje t’i nenshtrohen testit final NESE kalohen dy testet, dhe nese jane te rregullt dhe aktiv ne ligjerata, si dhe nese zhvillojne punimin seminarik. 

· Nese studenti nuk kalon njerin nga testet e parapara, ka mundesi ta perseris vetem nje here, njerin nga testet qe nuk e ka kaluar. Nese edhe heren e dyte, nuk e kalon njerin nga testet e parapara, do i nenshtrohet testit final-testit te pergjithshem. 

· Testi final: per te kaluar testin e pergjithshem, studentet duhet qe te arrijne se paku 51% te pikeve te parapara. 

Koment: nese nuk kalohen testet, nuk merret parasysh pjesemarrja aktive ne klase e as punimi seminarik. 

Gjatë vlerësimit do të merren parasysh, përveç tjerash, edhe këto aspekte: 

· interpretimi i temës, 

· thellësia e të kuptuarit të temës, 

· shfrytëzimi i literaturës, 

· evaluimi dhe sinteza e evidencës, 

· analizat kritike dhe 

· logjika e ndërtimit të argumentit. 

Përveç kësaj, vëmendje në vlerësim do tu kushtohet edhe: 

· drejtshkrimit, 

· prezantimit vizual të të dhënave dhe referencave, 

· gjatësisë së shkrimit dhe 

prezantimit të përgjithshëm.
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	Literatura shtesë:  
	1. Artikuj nga revistat ekonomike



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Kompanite multinacionale dhe ekonomia botërore (globale), Centralizimi i kapitalit

	Java e dytë
	Definimi i KMN, Kushtet paraprake që kushtëzuan paraqitjen e KMN, 

	Java e tretë
	Fazat dhe mënyrat e formimit të KMN, Struktura organizative e KMN

	Java e  katërtë
	Themelimi dhe financimi i KMN, Dividenti dhe çmimi i aksionit

	Java e  pestë
	Shpërndarja e KMN në nivelin botëror, Madhesia e KMN-përmasat e multinacionalizimit të tyre

	Java e gjashtë
	Veprimtaria e KMN nëpër vende të ndryshme dhe nëpër sektorë

	Java e shtatë
	Diversifikimi i veprimtarisë së KMN, KMN dhe Investimet e huaja direkte

	Java e tetë
	KMN dhe zhvillimi ekonomik, KMN dhe shtimi ekonomik i vendeve të ndryshme

	Java e nëntë
	Politika ekonomike kombëtare dhe KMN, KMN dhe vendet në zhvillim

	Java e dhjetë
	Internacionalizimi i kapitalit dhe strategjia e zhvillimit në kushtet e gjeofinancimit, Formimi i tri qendrave të fuqishme të kapitalit ndërkombëtar, 

	Java e njëmbëdhjetë
	Përkufizimi dhe qasjet mbi globalizimin, Fazat dhe format e globalizimit, Vektorët mbi procesin e globalizimit,

	Java e dymbëdhjetë
	Tranzicioni botëror dhe kundërthëniet e globalizimit, Lajthitjet e procesit të globalizimit

	Java e  trembëdhjetë
	Historia e globalizimit, Globalizimi i pare, Globalizimi i dytë, Globalizimi i tretë, Shfaqjet dhe perceptimet kryesore të globalizimit

	Java e  katërmbëdhjetë
	Mënyrat dhe partneret kryesorë të realizimit të procesit të globalizimit, Kompanite multinacionale, Fondi Monetar Ndërkombëtar (FMN) 

	Java e  pesëmbëdhetë:  
	Banka Botërore (BB), Organizata Botërore e Tregtisë (WTO)


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt në ligjërata vleresohet. Rregullat e mirësjelljes: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë
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